
Краснооктябрьское территориальное управление 
департамента по образованию администрации Волгограда 

муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 32 Краснооктябрьского района Волгограда» 

ОГРН 1023402637026 ИНН 3442037669 КПП 344201001
400040, г. Волгоград, ул.им.Качалова-58, телефон/факс 28-81-79, school32@.volqadmin.ru 

ПРИКАЗ
«31» августа 2024года №

О создании Родительского контроля
за организацией горячего питания в МОУ СШ № 32

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 № 47- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» 
и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 
части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых 
продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 
Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.; Положения о родительском контроле за 
организацией и качества питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации 
горячего питания обучающихся школы и школьной столовой в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за 
организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав которой включить по 1 
председателю (родителю) от каждого класса.
2. Утвердить План работы инициативной группы по контролю за организацией горячего питания 
обучающихся в 2024/2025 учебном году (Приложение№2).
3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе членами 
инициативной группы могут быть оценены:

соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
санитарно - техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды; 
условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд; 
объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей (законных представителей);
информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом питании; 
соблюдение графика работы столовой.

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на общешкольных и 
классных родительских собраниях. Организация родительского контроля может осуществляться в 
форме анкетирования родителей (законных представителей) и детей (Приложение №4) и заполнении 
формы оценочного листа (Приложение№5).
5. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках 
общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные 
ресурсы, в режиме онлайн общения.
6. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, не 
реже двух раз в неделю.
7. Контроль за исполнением даннргцщриказа оставляю за собой.
Директор МОУ СШ № 32 Е.А. Дегтярева

volqadmin.ru


Приложение 4
к приказу №^2£31,08.2024г.

ЖУРНАЛ 
Родительского контроля 

за организацией питания обучающихся в МОУ СП! № 32

Дата/время Ф.И.О.
Родителя(законного
представителя), сот.

телефон

Ф.И.О. 
обучающегося

Класс Подпись

* *



Приложение 5
к приказу № Цу<-i от 31,08.2024г

Анкета школьника 
(заполняется вместе с родителями) 

(да, нет)

1. Удовлетворенность ассортиментом предлагаемой продукции в школьных столовых 
(буфетах-раздаточных).Нравится ли тебе ассортимент предлагаемой в столовой 
продукции?

2. Нужно ли расширить его соками?
3. Нужно ли расширить его печеной продукцией?
4. Нужно ли .расширит£его мясной продукцией?
5. Нужно ли расширить его фруктами?
6. Удовлетворенность качеством получаемого питания. Питаешься ли ты бесплатно?
7. Нравится ли тебе ассортимент бесплатного питания?
8. Нужно ли менять меню?
9. Ты хотел бы убрать из него продукцию из рыбы?
10. Ты хотел бы добавить в него продукцию из рыбы?
11. Ты хотел бы убрать из него молочные каши?
12. Ты хотел бы добавить в него вареные колбасные изделия?
13. Ты питаешься за родительскую плату?
14. Ты покупаешь за родительскую плату горячие блюда (первое, второе)?
15. Ты покупаешь за родительскую плату только буфетную продукцию (выпечка, чай
16. Нравится ли тебе качество питания, предлагаемого за плату?
17. Нужно ли расширить ассортимент продукции, предлагаемой за плату?
^.Удовлетворенность качеством обслуживания. Нравится ли тебе оформление столовой 

(буфета раздаточной)?
19. Знаешь ли ты, как зовут буфетчицу, раздатчицу пищи?
20. Нравится ли тебе качество обслуживания сотрудниками столовой (буфета- раздаточной)?
21. Есть ли ценники на буфетную продукцию?
22. Успеваешь ли ты покушать в столовой на перемене?
23. Анализ случаев обращения
24. с жалобами детей
25. на боли в желудке. Завтракаешь ли утром дома?
26. Ты питаешься в школьной столовой, получая (или покупая) только завтрак?
27. Ты питаешься в школьной столовой, получая (или покупая) только обед?
28. Ты питаешься в школьной столовой, получая (или покупая) и завтрак, и обед?
29. Если ты не питаешься в столовой, берешь ли ты в школу бутерброды (или другие 

продукты)?
30. Беспокоят ли тебя боли в желудке?
31. Если тебя беспокоят боли в желудке, считаешь ли ты, что их причиной является питание в 

столовой?
32. Считаешь ли ты, что горячее питание, получаемое ежедневно, с соблюдением режима 

питания, препятствует возникновению заболеваний желудочно-кишечного тракта?



Приложение 6 к приказу № УОУот 31,08.2024г

Оценочный лист


